



Ofício nº 75/2022.

Lobato, 06 de setembro de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 28 de agosto de 2022 decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO	RESULTADO
CUIDADOR DA RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA / 03	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o emprego de preposição é distinto.", SENDO QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) "é tudo entre o bebê e a mãe".", POIS APRESENTA APENAS UMA PREPOSIÇÃO "ENTRE". NAS DEMAIS ALTERNATIVAS, HÁ O EMPREGO DE MAIS DE UMA PREPOSIÇÃO: A) "COM" E "DOS"; C) "DO" E "EM"; D) "NO" E "COMO". DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.
CUIDADOR DA RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA E ENFERMEIRO / 03	DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. ESTENDER A REFERIDA ANULAÇÃO PARA OS CARGOS DE ASSISTENTE SOCIAL. MÉDICO CLÍNICO GENERALISTA E MÉDICO CLÍNICO GERAL.
ENFERMEIRO E MÉDICO CLÍNICO GENERALISTA / 11	INDEFERIDO: EM INSTALAÇÃO PADRÃO EM PORTUGUÊS, O CORRETO É CTRL + G PARA ALINHAR À DIREITA. O SITE DA MICROSOFT APONTA OS ATALHOS UTILIZADOS NA INSTALAÇÃO PADRÃO EM INGLÊS: CTRL + <i>RIGHT</i> , SENDO QUE <i>RIGHT</i> SIGNIFICA DIREITA. A PÁGINA É TRADUZIDA PARA O PORTUGUÊS APENAS, MAS NÃO CONSTAM OS ATALHOS UTILIZADOS NESTA CONFIGURAÇÃO, ASSIM COMO NÃO CONSTAM OS ATALHOS EM OUTRAS LÍNGUAS QUE NÃO O INGLÊS.
ENFERMEIRO / 12	INDEFERIDO: A QUESTÃO É CLARA AO PEDIR O NÚMERO DE CÉLULAS QUE PERTENCEM AOS DOIS INTERVALOS, SENDO ELES A1:B6 E A2:D5. DESTA FORMA, A ALTERNATIVA CORRETA É A LETRA C, 8 CÉLULAS.
ENFERMEIRO / 14 e 16	INDEFERIDO: A PRESENÇA DE DUAS QUESTÕES NA PROVA NÃO É MOTIVO DE ANULAÇÃO, POIS A QUESTÃO NÃO APRESENTA NENHUM ERRO PASSÍVEL DE TAL ATO.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.